Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE. A SUAG informa a
REABERTURA da licitação, cuja suspensão foi publicada no DODF nº 174, de 15 de
setembro de 2021. VALOR ESTIMADO: R$ 30.114.000,00 (trinta milhões cento e
quatorze mil reais). DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 8/10/2021 às 10:00 horas no
www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

ROSIMEIRA PAIVA DA SILVA
Subsecretária

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2020
Processo: 00113-00027758/2019-45, ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
015/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA:
CONSÓRCIO GW/SOLTEC, constituído pelas empresas GW CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA., CNPJ n° 00.528.786/0001-14 e SOLTEC ENGENHARIA
LTDA, CNPJ n° 00.629.584/0001-69; OBJETO: Prorrogar por 90 (noventa) dias o
prazo de execução do Contrato nº 015/2020, a partir de 28/09/2021 expirando em
27/12/2021. O Prazo de vigência do contratual tem início na data da assinatura do
Contrato e expirar-se-á 30 (trinta) dias após o término do prazo de execução como
determina o Claúsula Décima Primeira - Dos Prazos, item 11.2 do Contrato;
EMBASAMENTO LEGAL: § 1º e § 2º do art. 57, Lei nº 8.666/1.993; GARANTIA: A
contratada deverá estender-se até o final da execução contratual; DATA DA
ASSINATURA: 20/09/2021; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR; Pela Contratada: GW CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA.,
representada por MAGDA MARIA DA SILVA SOUZA RIBAS, e SOLTEC
ENGENHARIA LTDA, representado por ADALBERTO CLEBER VALADÃO.

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2020
Processo: 00113-00004052/2020-49, SIGGO: 041973; ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
041/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: STRATA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 38.743.357/0001-32; OBJETO: Prorrogar por 60 (sessenta) dias o
PRAZO DE EXECUÇÃO, a partir de 11/10/2021, de acordo com o 2º Apostilamento (SEI
63091508), expirando em 09/12/2021 e em 30 (trinta) dia, após o termino do prazo de execução, o
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº 041/2020, de 10/12/2021 expirando em 08/01/2022,
conforme a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -DOS PRAZOS - item 11.2; EMBASAMENTO
LEGAL: Art. 57 Inciso I, § 1º e §2º da Lei 8.666/93;GARANTIA: Em razão do presente Termo
Aditivo, a Contratada deverá estender a garantia do contrato até o final de sua vigência; DATA DA
ASSINATURA: 27/09/2021; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: PAULO ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2021
Processo: 00113-00010834/2021-06
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 93/2021,
do Tipo Menor Preço, para o aquisição de material de consumo – Registro de Preços para
aquisição de material e plantio – grama do tipo Batatais, conforme especificado no anexo I do
edital. (LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: Leão Serviços Gerais de Conservação e
Limpeza Ltda.; CNPJ 10.952.035/0001-84, valor: R$ 299.687,50 (duzentos e noventa e nove
mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); Lote 2: SHIMIZU Produção
Indústria e Comércio de Produtos Vegetais EIRELI.; CNPJ 10.391.237/0001-02, valor: R$
998.437,50 (novecentos e noventa e oito mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 892.815.

Brasília/DF, 24 de setembro de 2021
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2021
Processo: 113-00011023/2020-33

O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
094/2021, do Tipo Menor Preço– para a contratação de empresa fornecedora do serviço de
acesso online às Normas Técnicas Brasileiras (NBRs), tudo conforme especificado neste
Edital e em seus anexos. Empresa: TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA,
lote 1, Valor: R$74.999,99 (setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos). Valor total: R$74.999,99 (setenta e quatro mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número de
pesquisa 893245. Brasília, 27 de setembro de 2021.

GEDEON SANTOS CAVALCANTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2021
Processo: 00113-00012985/2021-91
Tornamos público o Resultado Final do Julgamento, referente ao PREGÃO supracitado.
Empresas vencedoras: LOTE 01: COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS
EIRELI, no valor total de R$ 36.979,50 (trinta e seis mil novecentos e setenta e nove reais
e cinquenta centavos); LOTES 02, JCA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI no valor
total de R$110.938,50 (cento e dez mil novecentos e trinta e oito reais e cinquenta
centavos), no valor total de R$ 147.918,00 (cento e quarenta e sete mil novecentos e
dezoito reais)

LUIS ROBERTO GALO DE ARAÚJO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2021
Tornamos público o Resultado Final do Julgamento, referente ao PREGÃO supracitado.
Empresas vencedoras: LOTE 01: J. MARANGONI COMERCIAL - IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP, no valor total de R$ 24.919,80 (vinte e quatro mil,
novecentos e dezenove reais e oitenta centavos); LOTES 02, 03 E 05: USUAI
PRODUTOS DE LIMPEZA, DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI, no valor total
de R$ 23.212,76 ( vinte e três mil, duzentos e doze reais e setenta e seis centavos) e LOTE
04: LICITOP COMERCIO E SERVIÇO EIRELI-EPP, no valor total de R$ 4.494,00
(quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais).

Brasília/DF, 27 de setembro de 2021
ROGÉRIO CÉSAR PEREIRA

Pregoeiro

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

CONCORRÊNCIA N° 06/2021
Tornamos público, o resultado da Fase de Habilitação da Concorrência supracitada. A
Comissão Julgadora Permanente declara inabilitadas as empresas: TRIER ENGENHARIA
S/A, TECCON S/A - CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO, pelo descumprimento ao
item 8.8.12 do Edital, TVA CONSTRUÇÃO EIRELI, pelo descumprimento aos itens
3.4.3.5.2, 3.4.3.5.3 e 3.4.3.5.4 do Edital, e a empresa BASEVI CONSTRUÇÃO LTDA
pelo descumprimento ao 4.4.4 do Edital, e habilitadas as empresas: NG ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA, EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA, HL
TERRAPLENAGEM ElRELl e COSTA BRAVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA. Fica marcada para o dia 07/10/2021, às 10:00 horas a abertura da proposta de
preços, caso não seja interposto recurso.

Brasília/DF, 24 de setembro de 2021
PAULO ROBERT SANTOS MACHADO

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2016
Processo: 0361-004830/2016. SIGGO Nº 033553. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL -
DF LEGAL e a Empresa HOT COZINHA INDUSTRIAL LTDA. DOS OBJETOS: I -
Prorrogar, excepcionalmente, o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
de 12 de agosto de 2021 a 11 de agosto de 2022, com base no art. 57, § 4º, da Lei nº
8.666/93, ou até que se conclua o novo procedimento licitatório em andamento sob o
processo 04017-00001783/2021-35, impondo-se a rescisão unilateral do contrato, por
parte da CONTRATANTE, tão logo seja concluído o mencionado procedimento
licitatório, e II - Reajustar o valor do contrato, em 1,08055900% (um inteiro e oito
milhões, cinquenta e cinco mil e novecentos centésimos de milionésimos por cento), de
forma que o custo unitário da alimentação preparada, tipo marmitex, seja alterado do valor
de R$ 7,55 (sete reais e cinquenta e cinco centavos) para R$8,16 (oito reais e dezesseis
centavos), conforme previsto na "Cláusula Quinta - Do Valor" do Contrato nº 005/2016, e
o valor anual desse ajuste corresponda a R$411.264,00 (quatrocentos e onze mil duzentos
e sessenta e quatro reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade
Orçamentária: 63101; II - Programa de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125; III - Natureza
da Despesa: 33.90.39; IV - Fonte de Recursos: 183. DO EMPENHO: Nota de Empenho:
2021NE00007, emitida em 13 de janeiro de 2021, sob o Evento: 400091, na Modalidade
Estimativo. DA VIGÊNCIA: 12 de agosto de 2021 a 11 de agosto de 2022. DATA DA
ASSINATURA: 10 de agosto de 2021. SIGNATÁRIOS: pelo DISTRITO FEDERAL:
CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado, e pela
CONTRATADA: FREDERICO VIOTTI RIBEIRO, na qualidade de Sócio Administrador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021
Processo: 04017-00010059/2019-88. SIGGO Nº 043257. DAS PARTES: SECRETARIA
DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO
FEDERAL – DF LEGAL e EDYTUDO COMÉRCIO DE FERRAGENS E
VARIEDADES LTDA. DO OBJETO: Alterar a Cláusula Oitava do Contrato de Prestação
de Serviços nº 002/2021, que trata da vigência do ajuste, a qual passa a vigorar com a
seguinte redação: "8.1. O contrato terá vigência de 180 (cento e vinte) dias, a contar de 21
de Setembro de 2021". DO VALOR: R$ 38.376,12 (trinta e oito mil trezentos e setenta e

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 183, TERÇA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br